REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2008

(Do Sr. João Dado)

Solicita informações ao Ministro do
Desenvolvimento Agrário sobre a condução
da Política Nacional de Reforma Agrária.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida

a Mesa, seja encaminhado ao Sr. Ministro do Desenvolvimento Agrário, o

seguinte pedido de informações:

A expectativa criada em torno do tema reforma agrária é

reflexo do grande potencial que tem essa política pública de mudar a realidade

agrária do país. Em função disso, espera-se que todos os procedimentos que

compõem a implementação da política nacional de reforma agrária se dêem de

forma transparente, de modo a permitir o reordenamento fundiário e o sucesso

da agricultura familiar brasileira.

Entendemos, também ser necessário um levantamento

dos dados da reforma agrária, para que se possa analisar as experiências

exitosas e as que exigem melhorias, pois só assim será possível reestruturar a

maneira de agir na busca da excelência nos resultados. Por conseguinte, cabe

a esta Casa, ante seu papel fiscalizador e normatizador, participar desse

processo de aprimoramento. Enfim, acreditamos que com base nesses dados,

será possível continuar apoiando a reforma agrária que aí está ou modificar as

normas vigentes. Para tanto, solicitamos que nos sejam encaminhadas as

seguintes informações:

2

1 – Número de famílias assentadas nos últimos 05 anos.

 2 – Quantidade de hectares entregues aos assentados,

por Estado.

 3 – Produção de grãos nas terras fruto destas

desapropriações, produto por produto, suas produtividades por hectare antes e

após o assentamento.

 4 – Quantos assentados permanecem na posse das

terras recebidas.

 5 – Quantas cooperativas de assentados foram formadas

nestes últimos cinco anos e quantas pessoas já compõem estas cooperativas,

bem como a respectiva produção de grãos e/ou outros produtos

6 – Elaborar um questionário visando conhecer o

montante da produção das áreas objeto de assentamentos.

Sala das Sessões, em        de                          de 2008.

Deputado João Dado